
SỐ: i ĩ b  /QĐ-ƯBND

ỦY BA N  N H Â N  DÂ N
TỈNH  K H Ả NH  H Ò A

Khảnh Hòa, ngày 05 thảng /j năm 2017

CỘ NG  H Ò A  XÃ H Ộ I CH Ủ NG H ĨA VIỆT N A M
Độc lập -  T ự  do -  H ạnh phúc

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới 

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 2351/QĐ-TTg ngày 24/12/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 -  2020;

Căn cứ Quyết định số 1696/QĐ-TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016- 
2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội tại Tờ trình 
số 143/TTr-SLĐTBXH ngày 24/3/2017,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động về Bình đẳng 

giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017-2020.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hànhvà thay thế 

Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 13/3/2012 của ƯBND tỉnh ban hành Kế hoạch 
hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2012-2015, định hướng đến 
năm 2020.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể 
cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
-Như Điều 3;
- Bộ Lao động, TB&XH;
- TT. Tỉnh uy, HĐND, ƯBND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TmN, HPN.

Nguyễn Duy Bilc



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Hành động về Bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa 

giai đoạn 2017 -  2020
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ $Ẵ5 /QĐ- UBND ngày oỳ tháng <fj năm 2017

của UBND tỉnh Khánh Hòa)

Thực hiện Quyết định số 2351/QĐ -TTg ngày 24/12/2010 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 -  2020 
và Quyết định số 1696/QĐ -TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chưong trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020; trên 
cơ sở kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 -2015 
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, ủy  ban nhân dân tỉnh xây dựng Ke hoạch hành động về 
bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 -  2020 với các nội dung như sau:

I. BÓI CẢNH CHUNG
Trong những năm qua, với sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 

dân, ủy  ban nhân dân tỉnh và sự nỗ lực của các cấp, các ngành, công tác bình đẳng 
giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Khánh Hòa được cải thiện đáng kể, đặc biệt là 
trong lĩnh vực lao động -  việc làm, giáo dục -  đào tạo, chăm sóc sức khỏe, tăng 
cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý,... Phần lớn các chỉ tiêu 
của kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2011 -  2015 
đều đạt và vượt kế hoạch. Qua đó, đã tác động tích cực tới việc nâng cao vị thế của 
phụ nữ và thúc đẩy bình đẳng giới trên toàn tỉnh: có sự chuyển biến trong nhận thức 
và ý thức trách nhiệm của người dân về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, 
làm cho mọi người hiểu và chia sẻ những khó khăn của người phụ nữ và cùng cộng 
tác giúp đỡ phụ nữ trên mọi lĩnh vực; tỷ lệ phụ nữ tiêp cận với dịch vụ y tê và giáo 
dục đang dần hướng đến sự bình đẳng với nam giới; tỷ lệ phụ nữ tham gia vào các vị 
trí lãnh đạo, quản lý ngày một tăng.

Tuy nhiên, bên cạnh những thành quả đạt được vẫn còn một số chỉ tiêu chưa 
đạt như tại chi tiêu 1 của Mục tiêu 1: “Phấn đấu đạt tỷ lệ nữ tham gia các câp ủy 
Đảng nhiệm kỳ 2015 -  2020 từ 25% trở lên; tỷ lệ nữ đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội 
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 -  2020 từ 35% trở lên” kết quả chỉ đạt:

Nữ đại biểu Quốc hội khóa XIV (2016 -  2021): 1/7 đại biểu đạt tỷ lệ 14,29%.
Nữ đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021: cấp tỉnh: 9/54 đại biểu đạt 

tỷ lệ 16,67%; Cấp huyện: 66/304 đại biểu đạt tỷ lệ 21,71%; cấp  xã: 974/3604 đại 
biểu đạt tỷ lệ 27,03%.

Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 -  2020: cấp tỉnh đạt 
3,8% (02 nữ, tổng số 52 người); cấp huyện (các huyện, thị, thành ủy và các đảng ủy 
trực thuộc Tỉnh ủy) đạt 13,11% (59 nữ, tổng số 450 người); cấp ủy cơ sở đạt 21,4% 
(643 nữ, tổng số 3.000 người)

1



Tỷ lệ nữ được tham gia công tác lãnh đạo, quản lý ờ các cấp còn thấp; việc 
quan tâm, phát triển đội ngũ cán bộ công chức nữ ở một sô cơ quan, đơn vị chưa 
được chú trọng đúng mức. cấp tỉnh: 7/67 nữ lãnh đạo đạt tỷ lệ 10,44%; cấp huyện: 
48/163 nữ lãnh đạo đạt tỷ lệ 29,45%.

Trong giai đoạn 2012 - 2015, có 1.114 nữ (22,2%) được đào tạo lý luận chính 
trị - hành chính; 221 nữ (23,6%) được đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ; 494 nữ 
(29,1%) được bồi dưỡng quản lý nhà nước; 35 nữ (28%) được bồi dưỡng lãnh đạo 
cấp phòng (theo Báo cáo số 49-BC/TU ngày 21/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
sơ kết thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác 
thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2012 - 2015). Tư 
kếtquả trên có thể thấy rằng, nữ cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bôi 
dưỡng chiếm tỷ lệ thấp, chưa tương xứng với năng lực và sự phát triên của lực lượng 
nữ cán bộ, công chức,viên chức; dễ dẫn đến hụt hẫng nguôn nữ cán bộ, công chức, 
viên chức.

Một số cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đến 
công tác cán bộ nữ nên đội ngũ cán bộ nữ kê cận còn thiêu và yêu. Tỷ lệ cán bộ nữ 
tham gia lãnh đạo, quản lý còn thấp. Chưa có chính sách cụ thể khuyến khích nữ phát 
triển năng lực trên các lĩnh vực. Công tác cán bộ nữ chưa đặt thành nhiệm vụ thường 
xuyên và thiếu kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ này. Chính sách công tác quản lý, 
đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức và bố trí sử dụng 
đối vói cán bộ nữ chưa được quan tâm đúng mức. Chưa có ché tài cũng như quy định 
trách nhiệm đối với người đứng đầu trong công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, quy 
hoạch, tạo nguồn đội ngũ cán bộ nữ. Do đó, khoảng cách giới ữong lĩnh vực chính trị 
của Khánh Hòa còn khá lớn.

Tình trạng bất bình đẳng giói vẫn còn tồn tại dưới nhiều hình thức khác nhau. 
Trong gia đình, cuộc sống của trẻ em gái và phụ nữ vẫn còn bị phân biệt đối xử, 
nhiều gia đình vẫn còn tư tưởng trọng nam hơn nữ. Tình trạng bạo lực trên cơ sở giói, 
nhất là bạo lực gia đình vẫn còn tồn tại dưới nhiều hình thức mà phần lớn nạn nhân là 
người phụ nữ và ữẻ em gái.

Kết quả thực hiện Mục tiêu 6 giai đoạn 2011 -2015: “Bảo đảm bình đẳng giới 
trong đời sống gia đinh, từng bước xỏa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”, đối với chỉ tiêu 
1 : “Rút ngắn khoảng cách về thời gian tham gia công việc gia đình của nữ so vói nam 
xuống 2 lần vào năm 2015”: Các đơn vị, địa phương đã tăng cường tuyên truyền nâng 
cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng về bình 
đẳng giới. Từ đó, thay đổi hành vi của mỗi cá nhân trong xã hội, vận động nam giới 
chia sẻ công việc gia đình với phụ nữ, tạo điều kiện cho phụ nữ nâng cao vị thế trong 
gia đình và xã hội. Tuy nhiên, chưa có công cụ, cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện chỉ 
tiêu này. Đối vói chỉ tiêu 2: “Đốn năm 2015, 45% số nạn nhân của bạo lực gia đình 
được phát hiện được tư vấn về pháp lý và sức khỏe, được hỗ trợ và chăm sóc tại các 
cơ sở ữợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình. Đên năm 2015, 75% sô người gây bạo lực 
gia đình được phát hiện được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia 
đình” kết quả thực hiện từ 2011 đến 6 tháng đầu năm 2015, số nạn nhân bạo lực gia 
đình được phát hiện và đưa đến địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, các cơ sở trợ giúp đê 
được tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc về y tế là 922 nạn nhân/1.237 vụ (đạt tỷ lệ 75%); Có

2



833 người gây bạo lực gia đình được phát hiện và tư vấn (833 người/1.237 vụ, đạt tỷ 
lệ 67%). * ’

Bên cạnh đó, ngoài xã hội, thu nhập của lao động nữ thấp hơn so với nam giới, 
những quyền lợi của lao động nữ về chế độ nghỉ thai sản, thời gian làm việc ở một số 
đơn vị doanh nghiệp vẫn chưa đảm bảo...

Trong giai đoạn 2017 -  2020, tỉnh Khánh Hòa tập trung phát triển kinh tế bền 
vững trên cơ sở tiếp tục chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng hiện đại; nâng cao chất 
lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và chủ động hội nhập quốc tế; tăng cường huy động 
các nguồn vốn để tiếp tục đầu tư, phát huy hiệu quả 4 chương trình kinh tế - xấ hội và 
3 vùng kinh té trọng điểm gắn với thực hiện Kết luận số 53-KL/TW của Bộ Chính trị 
về “phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tàm nhìn đến năm 2030”; khai thác 
đồng bộ, hiệu quả tiềm lực kinh tế biển. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; quan 
tâm phát triển giáo dục - đào tạo và khoa học - công nghệ; đẩy mạnh xã hội hóa các 
lĩnh vực, nhất là đối với ngành y tế, giáo dục; bảo đảm hệ thống an sinh, phúc lợi xã 
hội đa dạng, bao quát; tập trung giảm nghèo bền vững; tăng cường công tác bảo vệ tài 
nguyên môi trường và chủ động ứng phó với các tác động của biến đổi khí hậu... 
Nhiệm vụ chính trị này đòi hỏi công tác bình đẳng giới cần phải được quan tâm đẩy 
mạnh hơn nữa. Việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 
-  2020 càng có ý nghĩa quan trọng đối vói sự phát triển kinh tế - xấ hội của địa 
phương, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy bình 
đẳng giới trên tất cả các lĩnh vực.

Đổ tiếp tục phát huy và đẩy manh vai trò phối họp của các cấp, các ngành về 
bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ, ủy  ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng 
Kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới của tỉnh Khánh Hòa; 

Thực hiện việc lồng ghép giới trong quá trình xây dựng và thực hiện chính sách, pháp 
luật, chương trình, dự án của địa phương và hoạt động của các tổ chức, cơ quan; Tổ 
chức các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy bình đẳng giới trong một số lĩnh vực và các vùng 
có khoảng cách lớn về bình đẳng giới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối 
họp của các tổ chức, địa phương, đơn vị, sự tham gia của mỗi cá nhân, từng gia đình 
và cả cộng đồng đối với công tác bình đẳng giới; Huy động tối đa mọi nguồn lực đế 
thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới.

3. Kế hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 -  
2020, (sau đây viết tắt là Kế hoạch) là một bộ phận cấu thành quan trọng của kế hoạch 
phát triển kinh tế - xấ hội của tỉnh giai đoạn 2017 -  2020.

III. MUC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát
Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm và hành động của 

các cấp ủy Đảng và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước các cấp về công tác bình 
dẳng giới. Phấn đấu đến năm 2020, phụ nữ được nâng cao trình độ về mọi mặt, thu 
hẹp khoảng cách giới và nâng vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực có sự bất bình

3



đẳng hoặc nguy cơ bất bình đẳng giới cao, bảo đảm bình đẳng thực chât giữa nam và 
nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tê, văn hóa và 
xã hội; tạo đà cho sự thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về 
bình đẳng giới đến năm 2020, góp phần vao quá trình phát triển kinh tế - xã hội của 
tỉnh.

2. Muc tiêu cu thể • •
2.1. Mục tiêu 1: Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, 

lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính ữị (Sở 
Nội vụ chủ ừì, phối hợp với Ban tổ chức Tỉnh ủy).

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt tỷ lệ nữ tham gia các cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015 -  

2020 từ 15% trở lên; tỷ lệ nữ đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các câp 
nhiệm kỳ 2016 -  2021 từ 30% trở lên.

- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu đến năm 2020 đạt 40% các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ 
chức chính t r ị -xã  hội, sở, ban, ngành, ủ y  ban nhân dân các cấp có lãnh đạo chủ chốt 
là nữ.

b) Giải pháp thực hiện
- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị 

trong việc bảo đảm tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý ữong các cấp ủy Đảng, Hội 
đồng nhân dân, đại biểu Quốc hội nhiệm kỳ thực hiện Kế hoạch và những nhiệm kỳ 
tiếp theo. Chỉ đạo, thực hiện lông ghép giới trong chính sách phát triên nẹuôn nhân 
lực, công tác tô chức cán bộ; xác định chỉ tiêu đào tạo, tuyên dụng, cơ câu, đê bạt, 
đảm bảo cơ cấu hợp lý công chức nữ tham gia lãnh đạo, quản lý ở một số ngành đặc 
thù. Thực hiện các biện pháp nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và tăng cường 
trang bị nhận thức về giới, lồng ghép giới cho đội ngũ lãnh đạo các ngành, các cấp.

- Từng địa phương, đơn vị rà soát các quy định của Đảng, Nhà nước và các văn 
bản của tỉnh về độ tuổi đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, nghỉ hưu. Xác định 
những bất họp lý và bất lợi đối với phụ nữ khi thực hiện những quy định này để kiến 
nghị sửa đổi, bổ sung cho phù họp với Luật Bình đẳng giới.

- Thực hiện công tác quy hoạch dài hạn cán bộ quản lý, lãnh đạo nữ với các chỉ 
tiêu cụ thể và giải pháp thực hiện. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán 
bộ nữ (đặc biệt là đội ngũ cán bộ trẻ). Thực hiện tốt khâu tuyển chọn, đánh giá cán bộ 
nữ làm tiền đề xây dựng quy hoạch cán bộ nữ. Việc quy hoạch cán bộ và nhân sự 
phải có chỉ tiêu riêng đói với nữ và thực hiện đồng bộ trong từng khâu: tuyển dụng, 
đào tạo, đề bạt,...

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới trên các phương tiện 
thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức về công tác cán bộ nữ, góp phần xóa bỏ 
các định kiến, các quan niệm không phù hợp về vai ứò của nam và nữ trong gia đình 
và xã hội.

- Tăng cường cồng tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của 
pháp luật về bình đẳng giới, trước hết là thực hiện đúng quy hoạch, quy định về tiêu 
chuẩn, độ tuổi đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm.

4



2.2. Mục tiêu 2: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc 
làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc 
thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Hàng năm, trong tổng số người được tạo việc làm mới, bảo đảm ít 

nhất 45% trở lên cho mỗi giới (nam và nữ). (Sở Lao động -  Thưong binh và Xấ hội 
chủ trì)

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ nữ làm chủ doanh nghiệp đạt 30% vào năm 2020. (Sở Kế 
hoạch và Đầu tư chủ trì)

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ lao động nữ nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và 
chuyên môn kỹ thuật đạt từ 40% trở lên vào năm 2020. (Sở Lao động -  Thương binh 
và Xã hội chủ trì)

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ ở vùng nông thôn nghèo, vùng dân tộc thiểu số có nhu
cầu được vay vốn ưu đãi từ các chương trình việc làm, giảm nghèo và các nguồn tín 
dụng chính thức đạt 80% vào năm 2020.(SỞ Lao động -  Thương binh và Xã hội chủ 
trì phối hợp với Hội Liên Hiệp Phụ nữ tỉnh và Ngân hành chính sách xã hội tỉnh Khánh 
Hòa) ’ '

b) Giải pháp thực hiện
- Tăng cường nguồn lực cho các trường, trung tâm dạy nghề; trung tâm giói 

thiệu việc làm trên địa bàn tỉnh và các địa phương trong việc đào tạo nghê, giải quyêt 
việc làm cho người lao động. Phát huy vai trò, chức năng của hệ thông thông tin vê 
thị trường lao động, tư vấn về việc làm nhằm giảm chi phí tiếp cận việc làm và thời 
gian tìm việc của người lao động. Xây dựng cơ sở dữ liệu về thị trường lao động và 
đào tạo nghề có tách biệt theo giới tính.

- Mở rộng đối tượng tham gia các loại hĩnh bảo hiểm xã hội, nhất là đối với 
nhóm lao động mới; thực hiện các biện pháp nhằm đáp ứng nhu cầu của nữ giới và 
nam giới tham gia bảo hiểm tự nguyện và bảo hiểm thất nghiệp.

- Bảo đảm các điều kiện để phụ nữ được tiếp cận đầy đủ và bình đẳng với các 
nguồn lực kinh tế (như các nguồn vốn tín dụng, thông tin thị trường, thông tin về luật 
pháp, chính sách), bình đẳng về cơ hội tham gia sản xuât kinh doanh. Có chính sách 
ưu đãi đối với phụ nữ nghèo vay vốn để phát triển sản xuất. Xây dựng chính sách 
nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ đôi với phát triên kinh tê xã hội. Tăng 
cường các dự án kinh tế hỗ trợ cho các đối tượng phụ nữ ở những vùng khó khăn; 
phát triển các mô hình kinh té trong chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp và triên 
khai các biện pháp cần thiết để khắc phục tình trạng thiếu việc làm của phụ nữ ở nông 
thôn. Xây dựng và thực hiện chính sách đặc thù đối với lao động nữ làm việc ở vùng 
cao, vùng sâu, vùng xa, biên giới và là người dân tộc thiểu số.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3074/QĐ-ƯBND ngày 
29/11/2010 của ủy  ban nhân dân dân tỉnh về việc phê duyệt Đe án Đào tạo nghề cho 
lao động nông thôn đến năm 2020 tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 46/2015/QĐ -  
TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chính sách hô ừợ đào 
tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng.

5



- Bảo đảm các hoạt động khuyến nông, khuyến ngư, khuyến lâm sử dụng ngân 
sách nhà nước thu hút nhiều học viên nữ. Xác định và bảo đảm thực hiện các chỉ tiêu 
về nữ trong việc bồi dưỡng, tập huấn và đào tạo cho người dân ở khu vực nông thôn, 
vùng dân tọc thiểu số, hỗ trợ nông dân áp dụng tiến bộ kỹ  thuật nhằm nâng cao chất 
lượng và sức cạnh ừanh của sản phẩm nông nghiệp và chê biên.

- Nghiên cứu tình hình lao động nữ trong chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông 
nghiệp, xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp phù hợp cho lao động nữ, hô trợ 
đào tạo nghề lao động nông thôn, khắc phục tình ừạng thiếu việc làm của phụ nữ nông 
thôn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các chính sách đối với 
lao động nữ nhằm bảo đảm tính hiệu quả, công bằng ữong chính sách đào tạo nghề, 
bảo hiểm xã hội, bảo hộ lao động và chế độ nghỉ hưu.

- Hỗ trợ và tạo điều kiện để cán bộ nữ phát huy vai trò của mình trong các lĩnh 
vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, được tiếp cận khoa học kỹ thuật 
mới và công nghệ hiện đại phục vụ sản xuất thông qua việc thực hiện các chương 
trình, dự án nâng cao năng lực từ mọi nguồn lực.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ nữ tiếp cận với nguồn vốn vay giải quyết 
việc làm, xóa đói giảm nghèo, xuất khẩu lao động.

- Tăng cường công tác đào tạo kỹ năng quản trị doanh nghiệp cho phụ nữ có 
nhu cầu thành lập doanh nghiệp (nhỏ và vừa); nâng cao kỹ năng, cách thức quản lý, 
kinh doanh, phát triển các ngành nghề tiểu thủ - công nghiệp, chê biên nông sản, sản 
xuất hàng tiêu dùng cũng như phát triển các dịch vụ phục vụ sản xuất và đời sống dân 
cư ở nông thôn; hỗ trợ phụ nữ khởi sự doanh nghiệp.

2.3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm 
sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ ừong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ biết chữ của nam và nữ trong độ tuổi từ 15 đến 40 ở vùng 

sầu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn đạt 95% đến năm 2020. 
(Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì)

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ nữ thạc sỹ đạt 40% vào năm 2020. Tỷ lệ nữ tiến sỹ đạt 20% 
vào năm 2020. (Sở Nội vụ chủ trì)

b) Giải pháp thực hiện
- Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả những chính sách đặc 

thù cho một số nhóm đối tượng: chính sách, chương trình học bổng hỗ trợ trẻ em gái 
và phụ nữ tham gia học tập nâng cao trình độ, đặc biệt có chính sách khuyến khích 
đối với trẻ em gái, phụ nữ nông thôn và vùng dân tộc thiểu số; chính sách đặc thù cho 
giáo dục mầm non ở vùng sâu, vùng xa và vùng có điều kiện khó khăn; chính sách 
thu hút giáo viên tiêu học và mâm non là nam giới. Nghiên cứu ban hành cơ chê 
chính sách về thu hút nhân tài, tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia các khoá đào tạo, 
bồi dưỡng nâng cao ừình độ chuyên môn, lý  luận, quản lý Nhà nước, ngoại ngữ, tin 
học.

6



- Rà soát để kiến nghị cấp có thẩm quyền xóa bỏ các thông điệp và hình ảnh 
mang định kiên giới trong hệ thống sách giáo khoa hiện nay.

- Thực hiện giảng dạy chưong trình chính khoá và tổ chức hoạt động ngoại 
khoá về kiến thức bình đẳng giới trong hệ thống giáo dục các cấp trung học phổ 
thông, trung học cơ sở.

- Lồng ghép nội dung về giới vào các chương trình bồi dưỡng về quản lý Nhà 
nước, đào tạo lý luận chính ứị nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động mọi gia đình động 
viên con em trong độ tuôi đi học, đặc biệt quan tâm giúp đỡ và tạo mọi điêu kiện tới 
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; củng cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục 
tiêu học, THCS và xoá mù chữ, thực hiện tôt chính sách giáo dục đôi với vùng cao, 
vùng sâu, vùng đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện lồng ghép giới ừong các chính sách, chương trình, kế hoạch của 
ngành giáo dục; xây dựng cơ sở dữ liệu có tách biệt theo giói tính, dân tộc ở các cấp 
học, bậc học.

2.4. Mục tiêu 4: Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch 
vụ chăm sóc sức khỏe. (Sở Y tế chủ trì)

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Tỷ số giới tính khi sinh không vượt quá 112 trẻ sơ sinh trai/100 

trẻ sơ sinh gái vào năm 2020.

- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản xuống dưới 
12/100.000 trẻ đẻ sống vào năm 2020.

- Chỉ tiêu 3: Tăng tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc 
100% và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con lên 98% vào năm 2020.

- Chỉ tiêu 4: Giảm tỷ lệ phá thai xuống 3/100 trẻ đẻ sống vào năm 2020.
b) Giải pháp thực hiện
- Tăng cường cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục 

cho phụ nữ và nam giới. Đặc biệt, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản linh 
hoạt, dễ tiếp cận và miễn phí đối với phụ nữ và nam giới vùng dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đa dạng 
hóa các loại hình dịch vụ y té, mở rộng bảo hiểm y tế, mở rộng họp tác quốc tế đối 
với lĩnh vực y tế; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và thiết bị cho ngành y tế, nhất là 
các trạm y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân nói 
chung và phụ nữ nói riêng, đặc biệt quan tâm bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em gái 
có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về sức 
khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho phụ nữ và nam giới; mở rộng các hoạt động 
truyền thông đói với người chưa thành niên về sức khỏe tình dục, tránh thai an toàn 
bằng nhiều hình thức: tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về chăm sóc 
sức khỏe sinh sản, vận động nam, nữ áp dụng các biện pháp ừánh thai; tuyên truyền, 
hướng dẫn phụ nữ biết cách chăm sóc sức khỏe bản thân và gia đình; tuyên truyền

7



kiến thức về tiền hôn nhân cho thanh niên ữong độ tuổi kết hôn,... Tăng cường sự 
tham gia của nam giới vào việc thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Mở rộng mạng lưới tư vấn về sức khỏe sinh sản cho nam giới; Tăng cường 
đào tạo bác sỹ chuyên khoa nam học tại bệnh viện đa khoa câp tỉnh; đào tạo nâng cao 
năng lực, trình độ chuyên môn và đặc biệt trong đào tạo sử dụng các trang thiêt bị y 
tế hiện đại cho cán bộ làm công tác y tế.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị hàng năm có kế hoạch tổ chức khám sức khoẻ 
định kỳ cho cán bộ công chức; Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người dân tại 
trạm y tế các xã, phường, thị trấn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát điều kiện lao động, an toàn vệ sinh lao động 
trong các doanh nghiệp. Găn trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc tô 
chức khám sức khoẻ định kỳ và cải thiện điêu kiện làm việc cho lao động nữ. Đông 
thời, tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng khám, chữa bệnh và y đức trong các 
cơ sở y tế.

- Thực hiện lồng ghép giới trong các chính sách, chương trình, dự án, kế hoạch 
của ngành y tế.

2.5. Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin. 
(Sở Thông tin và Truyền thông chủ ừì)

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Đến năm 2020, 80% sản phẩm văn hóa, thông tin được kiểm 

soát, loại trừ yếu tó định kiến giới.

- Chỉ tiêu 2: Đến năm 2020, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình 
Khánh Hòa, ĐàiTruyền thanh - Truyền hình cấp huyện xây dựng và duy trì chuyên 
mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.

b) Giải pháp thực hiện
- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục về giới trên sóng phát 

thanh, tuyền hình, các ấn phẩm sách, báo, tạp chí và hệ thống truyền thanh cơ sở xã, 
phường, thôn, xóm, trong diễn đàn, hội họp của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, 
phù họp với từng nhóm đối tượng và địa bàn.

- Nâng cao nhận thức về giới và bình đẳng giới cho người sản xuất các sản 
phẩm văn hóa, thông tin và người làm công tác truyền thông, phóng viên, biên tập 
viên tại các cơ quan truyền thông. Rà soát các sản phẩm văn hóa, thông tin hiện hành, 
đề xuất xóa bỏ các thông điệp và hình ảnh mang định kiến giới.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về giới và bình đẳng giới trên các phương 
tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù họp với từng nhóm 
đối tượng và từng khu vực; xây dựng chuyên trang, chuyên mục về bình đẳng giới 
trên các chương trình truyên thông của các cơ quan thông tân, báo chí trong tỉnh; tô 
chức các cuộc thi tìm hiêu và sáng tác “Câu chuyện truyên thanh” vê bình đăng giới.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở, các hoạt động và sản 
phẩm trong lĩnh vực văn hóa, thông tin từ góc độ giới.

- Tăng cường các đề tài nghiên cứu liên quan đến bình đẳng giới và công tác 
phụ nữ trên địa bàn tỉnh

8



- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, 
pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số; vận động đồng bào dân 
tộc thiểu số phát huy các phong tục, tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù 
họp với mục tiêu bình đẳng giới.

2.6. Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước 
xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

a) Các chỉ tiêu

- Chỉ tiêu 1: Đen năm 2020 đạt 45% số nạn nhân của bạo lực gia đình được 
phát hiện được tư vấn về pháp lý và sức khỏe, được hỗ ữợ và chăm sóc tại các cơ sở 
trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình. Đến năm 2020 đạt 75% số người gây bạo lực gia 
đình được phát hiện được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia 
đình. (Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì)

- Chỉ tiêu 2: Đến năm 2020 có 100% số nạn nhân bị buôn bán trở về thông qua 
trao trả, được giải cứu, số nạn nhân bị buôn bán tự ừở về được phát hiện được hưởng 
các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng. (Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội 
chủ trì, phối họp với Công an tỉnh)

b) Giải pháp thực hiện
- Đẩy mạnh việc xây dựng gia đình văn hóa, trong đó nhấn mạnh tiêu chí bình 

đẳng giới trong gia đình.

- Tiếp tục mở rộng mô hình các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, câu lạc 
bộ gia đình hạnh phúc, bình đẳng và không có bạo lực, thu hút sự tham gia tích cực 
của nam giới vào các hoạt động này.

- Xây dựng và thực hiện thí điểm mô hình Cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia 
đình hoặc các mô hình khác về phòng ngừa bạo lực gia đình và hỗ trợ nạn nhân bạo 
lực gia đình; nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kiến thức giới, bình đẳng giới, phòng 
chống bạo lực gia đình cho nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần ừách nhiệm 
của nam giới trong việc chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc, nuôi dạy con và phòng 
chống bạo lực gia đình.

- Truyền thông nâng cao nhận thức về các vấn đề có liên quan đến buôn bán 
phụ nữ, trẻ em và kỹ năng tự bảo vệ phòng tránh nguy cơ bị buôn bán.

- Tư vấn, hỗ ừợ pháp lý, hỗ trợ cho nạn nhân bị buôn bán được tiếp cận với các 
cơ hội cải thiện cuộc sống thông qua dạy nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ về giáo dục 
và giới thiệu vay vốn tín dụng.

- Mở các lóp tập huấn về công tác phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ tại 
các huyện, thị xã, thành phố và cán bộ văn hóa, xã hội các xã, phường, thị trấn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý đối với các hành vi vi phạm 
Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thiết lập hệ thống thu thập dữ liệu, theo dõi về tình hình bạo lực gia đình trên 
địa bàn tỉnh để có cơ sở lập kế hoạch giải quyết bạo lực gia đình trên cơ sở giới.

9



- Đẩy mạnh các hoạt động họp tác quốc tế trong lĩnh vực bình đẳng giới và 
phòng, chống bạo lực gia đình.

2.7. Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

a) Các chỉ tiêu
- Chỉ tiêu 1: Đến năm 2020 có 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

được xác định có nội dung liên quan đên bình đăng giới hoặc có vân đê bât bình đăng 
giới, phân biệt đối xử về giói được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới. (Sở Tư pháp chủ 
trì)

- Chỉ tiêu 2: Đen năm 2020 phấn đấu đạt 100% cán bộ pháp chế của các sở, 
ban, ngành được tập huấn kiến thức về giới, phân tích giới và lồng ghép giới. (Sở Tư 
pháp chủ trì)

- Chỉ tiêu 3: Đến năm 2020 các huyện, thị xã, thành phố bố trí ít nhất 01 cán 
bộ chuyên trách làm công tác bình đẳng giới; hình thành đội ngũ cộng tác viên, tình 
nguyện viên tham gia công tác bình đăng giới và sự tiên bộ của phụ nữ. (Sở Nội vụ 
chủ trì)

- Chỉ tiêu 4: Duy trì đến năm 2020 có 100% cán bộ, công chức, viên chức làm 
công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp, các ngành được tập huấn 
nghiệp vụ hàng năm ít nhất một lần. (Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội chủ trì)

b) Giải pháp thực hiện
- Bố trí đủ cán bộ làm công tác bình đẳng giới ở các cấp; hình thành đội ngũ 

cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của 
phụ nữ, đặc biệt ở ấp, khu phố, cụm dân cư. Xây dựng mạng lưới báo cáo viên về 
giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Bồi dưỡng kỹ năng phân tích, đánh giá và lồng ghép giới cho đội ngũ cán bộ, 
công chức tham gia hoạch định chính sách và xây dựng các kê hoạch phát triên kinh 
tế - xã hội ở địa phương, đơn vị. Tổ chức tập huấn kiến thức về giới, phân tích giói và 
lồng ghép giới cho cán bộ pháp chế ở các sở, ban, ngành.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Lồng ghép giới trong thực hiện các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực 

của ngành, địa phương đang thực hiện.
2. Nâng cao hoạt động truyền thông và nhận thức về bình đẳng giói
- Thực hiện các tin và phóng sự chuyên đề về bình đẳng giới, xây dựng các tiểu 

phẩm nói về bình đẳng giới và bất bình đăng giới phát ừên Đài Phát thanh - Truyên 
hình Khánh Hòa;

- Tuyên truyền trên báo Khánh Hòa với 01 bài/tháng về bình đẳng giới, về 
những cá nhân, tập thể tiêu biểu thực hiện tốt bình đẳng giới;

- Cung cấp tài liệu (tờ rơi, tạp chí, tập san, sách mỏng...) tuyên truyền về giới, 
bình đẳng giới và kỹ năng lồng ghép giới.

- Tổ chức tọa đàm, diễn đàn, giao lưu giữa các cá nhân, tập thể điển hình tiêu 
biêu thực hiện tôt công tác bình đăng giới và lãnh đạo các câp, các ngành nhăm nâng 
cao nhận thức của các cấp lãnh đạo về bình đẳng giới.

10



- Tổ chức trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm các mồ hình hoạt động về 
bình đăng giới hiệu quả với các tỉnh, thành bạn.

3. Thu thập số liệu và xây dựng cơ sử dữ liệu về bình đẳng giói
- Thông qua kết quả thống kê số liệu thực hiện chương trình phát triển kinh tế - 

xã hội của từng địa phương, từng lĩnh vực có liên quan đến giới, xây dựng cơ sở dữ 
liệu về giới và bình đẳng giới.

- Cập nhật mỗi năm một lần số liệu về giới và bình đẳng giới vào cơ sở dữ liệu 
bình đẳng giới các cấp.

- Dựa ừên kết quả thu thập được, phối hợp quản lý, sử dụng dữ liệu bình đẳng 
giới với các địa phương trong tỉnh và chia sẻ thông tin với các ngành liên quan.

4. Nâng cao năng lực hoạch định chính sách và tổ chức thực hiện vè bình 
đẳng giói

a) Hội nghị, hội thảo

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hành động cho các cấp lãnh đạo, các 
ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức liên quan.

- Tổ chức hội thảo về phương pháp thu thập số liệu tách biệt giới trên 08 lĩnh 
vực bình đẳng giới.

- Tổ chức hội thảo giới thiệu mô hình bình đẳng giới tại vùng sâu, vùng xa, 
vùng có nhiều đồng bào dân tộc và hỗ trợ nữ công nhân các khu công nghiệp.

- Tổ chức tọa đàm về các quyền của phụ nữ trong hội nhập và phát triển.
- Tổ chức Hội nghị tổng két Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về 

bình đẳng giói trên địa bàn tinh Khánh Hòa giai đoạn 2011 -  2020.

b) Đào tạo, tập huấn
- Tập huấn về phân tích giới; kỹ năng lồng ghép giới trên các lĩnh vực; kỹ năng 

truyên thông, tham vân; kỹ năng giám sát, đánh giá cho cán bộ chuyên trách, bán 
chuyên trách bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp; cán bộ pháp chế ở 
các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tập huấn về điều tra, khảo sát tách biệt giới, phân tích giới cho cán bộ 
chuyên trách, bán chuyên trách bình đẳng giói và vì sự tiến bộ của phụ nữ các sở, 
ban, ngành, đoàn thể và cộng tác viên cơ sở.

- Tập huấn nâng cao năng lực, phân tích giới cho cán bộ biên tập và phóng viên 
Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa, Báo điện tử Khánh Hòa.

5. Xây dựng mô hình hỗ trợ bình đẳng giới tại vùng sâu, vùng xa, vùng có 
nhiều đồng bào dân tộc, mô hình hỗ trợ nữ công nhân các khu công nghiệp

- Xây dựng thí điểm câu lạc bộ “Gia đình công nhân hạnh phúc tại một số khu 
nhà trọ tập trung” và mô hình “Công ty phát triển sản xuất gắn với thực hiện bình 
đăng giới” .

- Tiếp tục thực hiện mô hình sản xuất, chăn nuôi giúp hộ nghèo giảm nghèo 
bền vững ở các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

6. Huy động nguồn lực
11



- Ngân sách nhà nước;

- Lồng ghép với các chính sách, chương trình khác;

- Huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

- Tập trung thực hiện tốt việc xây dựng dự toán kinh phí cụ thể các hoạt động, 
các chương trình, dự án phối họp; Quan hệ với các đối tác, tô chức hội thảo kêu gọi 
sự hỗ ữợ của các tổ chức phi chính phủ, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh cho 
công tác bĩnh đẳng giới.

7. Giám sát đánh giá
- Triển khai thực hiện bộ công cụ giám sát, đánh giá về bình đẳng giới khi cấp 

trên ban hành.
- Cung cấp trang thiết bị phục vụ công tác lập kế hoạch, giám sát, đánh giá đến 

cấp huyện và cấp xã.
- Định kỳ 6 tháng/lần tổ chức giám sát các hoạt động tại các địa phương, đơn 

vị.

V. NGUỒN KINH PHÍ THựC HIỆN
1. Ngân sách tỉnh bố ừí kinh phí cho công tác Bình đẳng giới để triển khai các 

hoạt động, nhiệm vụ do các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh thực hiện; ngân sách câp 
huyện bố trí kinh phí cho công tác Bình đẳng giới để triển khai các hoạt động, nhiệm 
vụ thuộc địa phương.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thị xã,thành phố lập dự toán cho 
công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ để triển khai Ke hoạch hành động 
vào thời điểm xây dựng dự toán hàng năm; đồng thời chủ động vận động sự tài trợ 
của tổ chức trong và ngoài nước, các nguồn thu họp pháp khác để hỗ trợ việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch hành động của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội
- Là cơ quan thường trực, tham mưu và giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về 

bình đẳng giới trong phạm vi toàn tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các sở, ban, ngành 

liên quan và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các tổ chức chính t r ị -x ã  hội và ủy  ban nhân 
dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai kế hoạch ừên địa bàn tỉnh, bảo đảm 
gắn kết chặt chẽ với các kế hoạch liên quan do các sở, ban, ngành khác chủ trì thực 
hiện; xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch hàng năm về bình đẳng giới phù hợp 
với kế hoạch này và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2017 -  
2020.

- Hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế 
hoạch; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến bình đẳng giới theo thẳm 
quyền.

- Thu thập, xử lý số liệu, thông tin về bình đẳng giới; hướng dẫn và đôn đốc 
các sở, ban, ngành và địa phương thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; tổng họp tình

12



hình thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo Chủ tịch ủy  ban nhân dân tỉnh; tổ chức 
tổng kết vào cuối năm 2020.

- Chủ ữì, phối hợp với: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển
Nông thôn, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao 
động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và ủy  ban nhân dân 
các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và báo 
cáo các chỉ tiêu 1, 3, 4 của Mục tiêu 2; chỉ tiêu 3 của Mục tiêu 6; chỉ tiêu 4 của 
Mục tiêu 7 trong Kế hoạch. *

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối họp vởi Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và 
các sở, ban, ngành liên quan lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới vào 
kế hoạch phát ừiển kinh tế - xã hội hàng năm và 5 năm ở cấp tỉnh; hướng dẫn lồng 
ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới vào việc xây dựng và đánh giá kết quả 
thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh 
tê - xã hội của ngành, địa phương; chỉ đạo việc thực hiện ghi chép ban đầu đối với 
các doanh nghiệp đăng ký kinh doanh có tách biệt theo giới tính, độ tuổi, trình độ, 
lĩnh vực sản xuất kinh doanh,... để xây dựng cơ sở dữ liệu; triển khai xây dựng và 
thu thập số liệu về giới theo Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới của quốc gia; huỵ 
động các nguồn hỗ ừợ phát ừiển cho các chương trình, dự án về bình đẳng giới; tổ 
chức triển khai thực hiện và báo cáo chỉ tiêu 2 của Mục tiêu 2 trong Kế hoạch.

3. Sở Tài chính
Chủ trì, phối họp với Sở Ke hoạch -  Đầu tư, Sở Lao động -  Thương binh và 

Xã hội căn cứ vào Ke hoạch cụ thể hàng năm của các đơn vị và khả năng ngân sách 
của tỉnh để tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh bố trí ngân sách thực hiện các hoạt 
động về bình đẳng giới của các đơn vị. Hướng dẫn các ngành, các địa phương lập dự 
toán kinh phí hàng năm cho hoạt động bình đẳng giới tại các cơ quan, ban ngành và 
các địa phương trong tỉnh. Thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định 
của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật khác liên quan.

4. Sở Nôi vu• •

- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Tổ chức 
Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan liên 
quan xây dựng, trình ủy  ban nhân dân tỉnh ban hành, hướng dẫn và tổ chức thực hiện 
quy định về quy hoạch, bổ nhiệm, đề bạt, tuyển dụng, đào tạo bồi dưỡng cán bộ công 
chức hàng năm nhằm tạo nguồn cán bộ nữ bổ sung cho hệ thống chính trị của tỉnh để 
bổ nhiệm các chức danh trong các cơ quan nhà nước. Rà soát, kiến nghị cơ quan có 
thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy định về tuổi bổ 
nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng nữ cán bộ, công chức, viên chức.

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố lập kế hoạch 
hàng năm về biên chế công chức làm công tác bình đẳng giới; giao biên chế công 
chức làm công tác bình đẳng giới sau khi được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ; thực hiện việc 
lồng ghép kiến thức về giới và bình đẳng giới trong đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức.

13



- Chủ trì, phối họp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và ưy 
ban nhân dân các huyện, thị, thành phố xây dựng ké hoạch và tổ chức triên khai thực 
hiện và báo cáo Mục tiêu 1; chỉ tiêu 2 của Mục tiêu 3; chỉ tiêu 3 của Mục tiêu 7 
trong Kế hoạch.

5. S ở  Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối họp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức ừiển khai Chiến 

lược phát triển giáo dục giai đoạn 2017 -  2020 sau khi được phê duyệt; thực hiện các 
nội dung giáo dục về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đăng giới cho học sinh, 
sinh viên; đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên, giảng viên vê giới, giới tính, sức khỏe 
sinh sản, bình đẳng giới; tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách về giới cho cán 
bộ, công chức, giáo viên và học sinh trong ngành; lông ghép các vân đê bình đăng 
giới vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành.

- Chủ trì, phối họp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện 
và báo cáo chỉ tiêu 1 của Mục tiêu 3 trong Kê hoạch.

6. SỞYtế
- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ban, 

ngành liên quan, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và ủy  ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược Dân số - Sức khỏe sinh sản giai 
đoạn 2017 -  2020 sau khi được phê duyệt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cảnh báo 
và chủ động kiểm soát, giải quyết các nguyên nhân sâu xa làm mất cân bằng giới tính 
ở trẻ sơ sinh; lồng ghép giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế 
hoạch hoạt động của ngành: chăm sóc sức khỏe, bảo hiêm y tê, khám chữa bệnh,...

- Phối hợp với Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện bảo 
hiểm y tế cho người nghèo, trong đó quan tâm tới phụ nữ nghèo; tham mưu các chính 
sách về chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ và trẻ em; khảo sát điều kiện làm việc và có 
biện pháp khắc phục các vấn đề có ảnh hưởng đến sức khỏe của người lao động n ữ .

- Chủ trì, phối họp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, 
Hội Nông dân tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa xây dựng kế 
hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo Mục tiêu 4 ừong Ke hoạch.

7. Sử Thông tin và Truyền thông
- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên 

quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp 
huyện thông tin, tuyên truyền về công tác binh đẳng giới.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động về thông tin, báo chí, 
xuât bản (bao gôm xuât bản, in, phát hành xuât bản phâm), thông tin trên Internet vê 
bĩnh đẳng giới và liên quan đến bình đẳng giới; xử lý nghiêm những hành vi xuất bản 
các ấn phẩm, sản phẩm thông tin cỏ định kiến giới.

- Chủ trì, phối họp với các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ
chức triển khai thực hiện và báo cáo Mục tiêu 5 của Ke hoạch.

• • •  •

8. Sử Văn hóa và Thể thao
- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, sở, ban, ngành 

liên quan, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Uy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phô

14



tổ chức triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 sau 
khi được phê duyệt; xây dựng và triển khai các hoạt động can thiệp phòng, chống bạo 
lực gia đình; lông ghép các nội dung về bình đẳng giới vào các thiết chế văn hóa 
hướng tới mục tiêu gia đình ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hanh phúc và bền vững.

- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp 
Phụ nữ tỉnh, Công an tỉnh và ủy  ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng 
kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo chỉ tiêu 1 và chỉ tiêu 2 của Mục 
tiêu 6 trong Kế hoạch.

9. Sử Tư pháp

- Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, 
nganh liên quan thực hiện rà soát để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung 
các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ban hành cho phù họp vói nguyên 
tăc binh đăng giới; đánh giá việc lông ghép vấn đề bình đẳng giói trong xây dựng văn 
bản quy Ị)hạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giói hoặc có 
vân đê bât bình đăng giới, phân biệt đối xử về giới trong phạm vi điều chỉnh của văn 
bản.

- Phối họp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các 
tô chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới; 
tập huân, bôi dưỡng nghiệp vụ bình đẳng giới, tiến hành trợ giúp pháp lý cho nạn 
nhân của bạo lực trên cơ sở giới thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý;

- Chủ trì, phối họp với các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ 
chức triên khai thực hiện, báo cáo chỉ tiêu 1 và chỉ tiêu 2 của Mục tiêu 7 trong Kế 
hoạch.

10. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng và triển khai thực 
hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm buôn bán người, đặc biệt là buôn bán phụ 
nữ và trẻ em; tuyên truyên phòng, chống và xử lý các vụ ngược đãi đối với phụ nữ, 
trẻ em trong gia đình, trẻ em bị xâm hại tình dục; Phối họp với Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch và Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội thực hiện tốt các chỉ tiêu 2 và 3 
của Mục tiêu 6.

11. Sở Khoa học và Công nghệ
Chủ trì, phối họp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp phụ 

nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng, chỉ đạo thực 
hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học về bình đẳng giới; ứng dụng tiến bộ khoa 
học và công nghệ phục vụ Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh 
Khánh Hòa; thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực khoa học và 
công nghệ.

12. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối họp với Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp 
Phụ nữ tỉnh và các sở, ngành liên quan đẩy mạnh các hoạt động hợp tác quốc tế 
trong công tác bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

13. Ban Dân tôc tỉnh

15



Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ban, 
ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biên, giáo dục, vận động thực hiện chính 
sách, pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiêu số; tham mưu tô chức 
triển khai và hướng dẫn thực hiện chính sách đặc thù hô trợ hoạt động bình đăng giới 
tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có điêu kiện kinh tê - 
xã hội đặc biệt khó khăn; vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục, 
tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp với mục tiêu bình đẳng giới.

14. Cục Thống kê tỉnh
Thực hiện điều ừa thống kê và cung cấp số liệu về bình đẳng giới trên địa bàn 

tỉnh; phân loại thống kê áp dụng cho các ngành, lĩnh vực có tách biệt giới phục vụ cho 
công tác đánh giá, hoạch định phương hướng, nhiệm vụ thúc đẩy bình đẳng giới của 
tỉnh; hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, thống kê lĩnh vực bình đăng giói cho các cơ quan, 
đơn vị, địa phương.

15. Đài Phát thanh -  Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa
Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa , Báo Khánh Hòa, cổng thông tin 

điện tử tỉnh Khánh Hòa và các cơ quan thông tin đại chúng khác tăng thời lượng phát 
sóng, số lượng bài viết tuyên truyền về hoạt động, tình hình thực hiện công tác bình 
đẳng giới tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh và nâng cao chất lượng tuyên 
truyền về bình đẳng giới trong các chương trình, chuyên trang, chuyên mục.

16. ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Đề nghị ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa, trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia giám sát và có kế hoạch phối họp tố chức 
triển khai kế hoạch này; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, tham gia quản lý 
nhà nước vê bình đăng giói; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật vê bình đăng 
giới; đây mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhăm nâng cao nhận thức vê bình 
đẳng giới trong tổ chức mình.

17. Liên đoàn Lao động tỉnh
Đồ nghị Liên đoàn lao động tỉnh chủ trì phối họp với Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội, các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật lao 
động, Luật Bình đẳng giới trong công nhân, viên chức, lao động; phối họp kiểm tra 
thực hiện pháp luật lao động, chế độ chính sách đối với lao động nữ và hoạt động vì 
sự tiến bộ của phụ nữ trong doanh nghiệp.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng thí điểm câu lạc bộ “Gia đình công 
nhân hạnh phúc tại một số khu nhà trọ tập trung” và mô hình “Công ty phát triển sản 
xuất gắn với thực hiện bình đẳng giới” .

18. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
Phối họp với Ngân hàng chính sách xã hội tuyên truyền, bảo đảm các điều kiện 

để hội viên phụ nữ được tiếp cận đầy đủ và bình đẳng với các nguồn lực kinh tê như 
các nguồn vốn tín dụng, thông tin thị trường, thông tin về luật pháp, chính sách, cơ 
hội tham gia sản xuất kinh doanh để ngàỵ càng có nhiều phụ nữ được tiếp cận và thụ 
hưởng các chính sách, tham gia phát triên kinh tê và nâng vị thê ữong các lĩnh vực 
của đời sống xã hội.

16



Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Bình đẳng giới; tổ chức các 
hoạt động hô trợ phụ nữ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nữ giới theo quy định 
của pháp luật; nghiên cứu, bố trí hội viên Hội phụ nữ làm cộng tác viên, tuyên truyền 
viên về bình đẳng giới ở cơ sở.

Tích cực tham gia hoạt động quản lý Nhà nước về bình đẳng giới trên địa bàn 
tỉnh. Phôi hợp theo dõi, giám sát tình hình thực hiện chính sách pháp luật bình đẳng 
giới, phát hiện và kiên nghị giải quyết những trường hợp vi phạm về bình đẳng giới.

19. Hội Nông dân tỉnh

, Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện 
Ké hoạch này; Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao nhận 
thức và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Bình 
đẳng giới.

20. Ngân hàng Chính sách xã hội Khánh Hòa

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Lao động -  Thương binh và Xã 
hội và các ngành liên quan tổ chức thực hiện chỉ tiêu 4 của Mục tiêu 2.

21. ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, 
đoàn thể cấp tỉnh liên quan

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương, đơn vị theo hướng 
dân của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành chức năng; Xây 
dựng và tô chức thực hiện kế hoạch hàng năm về bình đẳng giới phù hợp với Kế hoạch 
hành động về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 -  2020 và kế 
hoạch phát ữiên kinh tê - xấ hội của địa phương, đơn vị trong cùng thời kỳ; Lồng ghép 
việc thực hiện có hiệu quả kê hoạch này với các kế hoạch khác có liên quan trên địa 
bàn; Đây mạnh phôi hợp liên ngành, đặc biệt ứong việc lồng ghép giới trong công tác 
hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Bố ừí kinh phí để thực hiện các hoạt động bình đẳng giới theo quy định hiện 
hành; đông thời, chủ động trong việc huy động nguồn lực để thực hiện kế hoạch.

- Bố ừí cán bộ theo dõi công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở 
cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo nữ tại cơ 
quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về giới và chính 
sách, pháp luật vê bình đẳng giới cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
và nhân dân.

 ̂ - Thực hiện công tác thanh ữa, kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về bình
đăng giới trong phạm vi quản lý hoặc được phân công. Giải quyết khiếu nại, tố cáo về 
bình đăng giới trong phạm vi, quyền hạn phụ trách theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo trong cơ quan, đơn vị; địa phương bổ sung tiêu chí tách biệt giới (nam, 
nữ) vào trong các mâu phân loại, thống kê, báo cáo phù hợp với từng nội dung của 
ngành, địa phương mình để phục vụ công tác lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Thu thập, xử lý thông tin, số liệu về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ 
trong phạm vi ngành, địa phương. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định hiện hành.

17 '



VII. CHẾ Đ ộ  BÁO CÁO VÀ KHEN THƯỞNG

1. Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội chủ trì có trách nhiệm triển khai- theo 
dõi, tổng họp và đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch hành động về bình đẳrig gìơi; 
tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 -  2020; tham mưu ủy  ban nhân dân tỉnh tổ chức tổrigv 
kết đánh giá hàng năm về tình hình thực hiện Kế hoạch; Tham mưu tổ chức tổng kết 
Ke hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 -  2020 nhân 
dịp tổng kết thực hiện Kế hoạch đề xuất khen thưởng các đơn vị triển khai thực hiện 
tốt Ke hoạch này.

2. Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội có trách nhiệm đôn đốc, báo cáo 
thường xuyên với UBND tỉnh về tình hình, triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 thảng 6) và hàng năm (trước ngày 10 
thảng 12), các sở, ban, ngành, ủy  ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các 
tổ chức chính trị - xã hội gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội để tổng hợp, trình ủy  ban nhân dân tỉnh.

Đối với các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện từng mục tiêu ừong kế 
hoạch, có trách nhiệm báo cáo riêng từng hoạt động theo từng mục tiêu được phân 
công.

4. Định kỳ, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm thu thập, 
thống kê các chỉ tiêu liên quan theo Quyết định số 3635/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 
của ƯBND tỉnh ban hành các biểu số liệu chỉ tiêu thống kê kết quả thực hiện Kế 
hoạch hành động về bình đẳng giới tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 gửi về Sở Lao 
động -  Thương binh và Xã hội tông họp báo cáo, phân tích, đánh giá kêt quả tình 
hình thực hiện Chiến lược quốc gía về bình đẳng giới giai đoạn 2017 -  2020 gửi 
UBND tỉnh, Bộ Lao động -  Thương binh và Xã hội.

5. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính ừị - xã hội và ủ y  bán nhân dân các huyện, 
thị xấ, thành phố đưa việc thực hiện công tác bình đẳng giói thành một nội dung thi 
đua trong cơ quan, đơn vị; lấy kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới là một trong 
những tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân.

Trong quá ừình thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc cần điều 
chỉnh, bô sung Kế hoạch cho phù họp, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời vê Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo ủy  ban nhân dân tỉnh xem 
xét, giải quyết./.

Nguyền Duy Bắc

18


